quoddam opus, quam alicujus operis continua-
tio ac series esse videatur. Fateor ego hanc *Fidei
professionem* peculiare opus esse : sed nego
inde concludi posse eam ad Ascetica non perti-
nere. Nam Asceticorum partes peculiaria esse
opera, quæ diversis temporibus scripta sint, ob-
scurum non est. Etenim cum in fine libelli *De
judicio Dei* retulisset quedam Apostoli verba,
sic scripsit : Ἀξιούσιον δρῦν καὶ ἀναγκαῖον ἐλεγιτάχην,
τὴν ὑγιαίνουσαν πίστιν καὶ εὐσεβήν δόξαν περὶ τε Η-
τρὸς καὶ Γεωργίου καὶ ἀγίου Ηερόμαντος παραθέσθαι πρότε-
πον, καὶ οὕτως ἐπισυνάψαι τὰ ἡδύτια. Consequens simul
et necessarium existimavi, ut sanam fidem ac
piam de Patre et Filio et Spiritu sancto senten-
tiam prius exponerem, et ita demum moralia
attexerem. Et quidem ex his verbis perspici po-
test, libellum *De fide* eodem jure dici posse opus
peculiare, quo Moralia, quæ et ipsa attexuisse se
dicit Basilius. Cum igitur Moralia opus peculiare
esse ab omnibus dicantur, non video cur hic *De
fide* libellus pro opere peculiari haberi non possit.
Ex eodemque illo loco patet, Basilium, cum hæc
scriberet, nondum Regulas composuisse, utpote
quarum mentionem non faciat. Quare, ut dixi, As-
ceticorum partes peculiaria sunt opera, non uno
tempore conscripta, sed quorum aliud post aliud,
prout occasio se dabat, confectum sit. Ad hæc cum
hodieque hæc *Fidei professio* et in Veneta editio-
ne et in veteribus libris eodem ordine reperiatur,
quo eam viderat Photius, non videtur causa ulla
esse, cur ipsa inter Ascetica numeranda non sit.
Cum enim ex his veteribus libris, in quibus inven-
itur, nonnulli sint, qui si antiquitate non omni-
no ætatem Photii attingant, at ad eam tamen
accedant proxime, dubitari merito non potest,
quin ejusmodi *Fidei professio* illa ipsa sit, quam
Photius et vidit, et inter Ascetica recensuit : quod
autem ab optimo harum rerum judice Photio pro
Asceticorum parte habitum est, id hodie in alienis
poni facile non debet. Quod ultimum est in hac
quæstione, Moralium scriptorem spectat : sed certe
neque multis verbis, neque magno labore opus
est, ut eorum verus auctor cognoscatur. Qui enim
novit auctorem libellorum *De judicio Dei* ac *De
fide*, Moralium scriptorem simul novit. Etenim quæ
in fine libelli *De judicio Dei* leguntur, manifeste
ostendunt horum trium scriptorum unum et eum-
dem auctorem esse : quæ verba cum paulo ante
retulerim, ea rursus hoc loco referre nihil necesse
est. Præterea qui libellum *De fide* conscripsit, Mo-
ralium se esse auctorem aperte declarat. Ita enim
sub finem loquitur (num. 6, p. 229) : Τὰ περὶ τῆς
ὑγιαίνουσας πίστεως ἐν τοῖς πρὸ τούτων αὐτέρχως εἰρῆται
πρὸς τὸ παρὸν λογιζόμενοι, ἐντεῦθεν τὰ περὶ τῶν
χριστῶν ἐπαγγελίων ἐν ὀνόματι τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ
Χριστοῦ πληρῶται σπουδάσται. "Οσα τοίνυν εὔρισται
κατὰ τὰ Κανόνη τεως Διατίκην σποράδην ἀπηγρευ-

A μένα ἡ ἐγκεκριμένα, ταῦτα, κατὰ τὸ δυνατὸν ἥμεν, εἰς
ὅρους κεφαλαιώδεις πρὸς τὸ εὐκηπτον τοῖς βουλομένοις
ἐπισυδέσταιμεν συναγγεῖν, etc. Cum de his quæ ad
sanam fidem pertinent, satis pro tempore in su-
perioribus a nobis dictum fuisse putemus, jam
Moralia, quæ promisimus, in nomine Domini
nostri Jesu Christi tradere conemur. Quæcunque
igitur hactenus sparsim in Novo Testamento aut
interdicta aut approbata invenimus, ea pro nos-
tra virili parte in regulas quasdam compendia-
rias, quo facilius a quovis intelligerentur, colli-
gere curavimus, etc.

**§ XI. Pars tertia, an Basilius auctor sit brevium duo-
rum tractatum, qui post Moralia collocantur.**

B 32. Breves hi tractatus, quorum idem est titulus,
Τοῦ αὐτοῦ λόγος ἀσκητικός, *Eiusdem sermo asceticus*,
ad Ascetica nullo modo pertinent. Nam, ut est apud
Photium (a), libelli *De judicio Dei* ac *De fide*, Mo-
ralia, Regulæ tam longiores quam breviores pro-
prie Ascetica constituebant. Quanquam autem duo
hi sermones ad ἀσκητικόν, quod vocatur, referri
non possint, non propterea tamen eos silentio
prætermittere licet. Videamus igitur Basili sint,
necne. Certe si habeatur ratio aut veterum libro-
rum, aut consensus hominum eruditorum, nemo
dubitabit quin hæc oratiunculae ad Basilium Magnum
pertineant. Nam et in antiquis omnibus libris no-
men Basili præferunt, et ab eruditis omnibus, si
forte Scultetus excipiatur, pro fetu ejusdem ge-
nuino habentur. Monere tamen juvat, inter eru-
diōs illos homines, quos dixi, antiquum nullum
scriptorem inveniri, qui duo hæc opuscula aut
unquam laudaverit, aut ex eis quidquam excep-
serit : quod notavi, non ut elevarem recentiorum
auctoritatem, sed ne quis falso arbitraretur hos de
quibus agimus libellos ab aliquibus etiam veteri-
bus Basilio tribui. Mirum autem nemini videri de-
bet, si his temporibus doctissimi quique has ora-
tiunculas adjudicarint Basilio. Nam, ut verum
fatear, cum primum leguntur, neque in verbis,
neque in sententiis quidquam appetit, unde su-
spicio aliqua oriatur : sed si semel et iterum oculis
lustrantur, de his, opinor, aliter judicabitur. In illis
enim reperiuntur voces quædam, quas in genuinis
C Basilii Asceticis nusquam legimus. Auctor igitur,
quisquis est, cum significare vult fratrum conven-
tum, uifit hisce vocibus, συνοδία, συσκηνία, πλή-
ρωμα : quibus tamen Basilius, cum eamdem rem
significaret, nusquam, quod sciām, usus est. Nec
putandum est ejusmodi vocabula in duabus his lu-
cubratiunculis raro adhiberi, in iisque poni quasi
obiter : sed potius scriptor vocibus illis ita dele-
ctabatur, ut ipsas sæpius usurparit. Nam ut sileam
de vocabulis συσκηνία et πλήρωμα, quæ aliquoties
in tam brevibus opusculis adhibuit, vocem συνοδία
decies repetit. Ex quibus perspicuum est vocem
hanc συνοδία præ cæteris opusculorum scriptori

(a) Cod. cxci, p. 493.

familiarem fuisse. Quomodo ergo Basilius, si horum libellorum auctor esset, nunquam ea usus fuisse, præsertim cum de rebus asceticis tam copiose scripserit? Nec satis est dixisse, scripsisse Basiliū copiosissime de asceticis rebus, sed addi debet summum illum virum centies fratrum conventum propriis quibusdam nominibus significasse, et tamen ne semel quidem voce τυνδια usum fuisse, non ita facturus, si horum opusculorum auctor exstitisset. Voces enim, quæ semel alicui scriptori placuerunt, saepe, ut experientia docet, in illius libris occurrunt, maxime si earum adhibendarum occasio passim offeratur. Accedit etiam quod ubi in his opusculis sermo instituitur de fratrum præposito, ibi voces illas, καθηγούμενος, προκηγούμενος, προκαθηγούμενος, saepissime usurpatas invenimus, sic ut novies aut decies legantur: ejus rei unum aut alterum exemplum proferre libet. Ita igitur legitur in opusculo primo (t. II, p. 324): Ή δὲ ἀλλήλαις κατ τελείᾳ ὑπακοῇ τὸν ὑπογειόν πρὸς τὸν καθηγούμενον, etc. Vera autem et perfecta subditorum erga præfectum obedientia, etc. In secundo autem (p. 322) sic: 'Αλλ' ἐν τῇ ἔξουσίᾳ τοῦ καθηγούμενον ἡ χρῆσις ἔστω, εἰ τὸν κοινὸν τὸ κατάλληλον ἐκάστου χρησιμεύειν, κατὰ τὸν τοῦ προκηγούμενος ὑφῆγον, Sed usus sit penes præfectorum, ita ut quod cuique convenit, id ex communibus tribuatur juxta moderatoris præceptum. In genuinis autem Basiliī Asceticis, etsi in ipsis centies sermo habetur de monasteriorum præfectis, nusquam tamen ad eos significandos eae quas dixi voces usurpantur (*a*). Non nihil est quoque, quod scriptor monachorum vivendi rationem vocat vitam philosophicam. Nam ipso initio secundi sermonis (pag. 323) ita scriptum est: Οὕτω καὶ τοὺς τῷ ἀσκητικῷ προσερχομένους ζῶντας, πάστος θύλας βιωτικῆς γυμνωθέντας, ἐντος τοῦ κατὰ φιλοσοφίαν γενέσθαι βίου. Ita etiam qui ad asceticum vitae genus accedunt, omni re saceruli hujus exuti, vitam philosophicam ingrediantur. Basilius autem, etsi multis admodum locis de monastica vita loquitur, nunquam tamen, ut alibi etiam notabo (*b*), ea dicendi formula usus est. Arbitror igitur has lucubratiunculas spuriās esse atque adulterinas, nec ob aliam causam inter Basiliī Ascetica a librariis positas fuisse, quam quod ad idem argumentum pertinerent.

§ XI. Pars quarta, ubi ostenditur Regularum longiorum et breviorum unum et eundem auctorem esse.

33. Fuere qui tradiderunt Regulas longiores Basiliī quidem esse, sed breviores alteri tribui oportere; si non dixerunt, at putasse tamen credi possunt. Præcipua autem causa, cur has suspectas habuerint, hæc est, quod ipsis visæ sint severiores, magisque a moderatione alienæ. Sed, si semel damnentur Regulæ breviores severitatis majoris nomine, consequens erit ut et longiores quoque

A eodem obtentu brevi rejiciantur. Inest enim in utrisque Regulis tam brevioribus quam longioribus eadem indoles, idem ingenium, eadem morum præcepta, idem veræ pietatis amor, idem vitii et peccati odium: uno verbo, inest in utrisque non quidem major severitas, cum severitate Evangelii major non sit, sed majoris severitatis quasi umbra quædam. Et vero Combefisius non aliam ob causam Regulas fusiōres simul et minores respuit, quam quod utræque pariter Stoicum quiddam præferant; in eoque ego eum minus reprehendendum puto, cum re ipsa utræque ex æquo severæ esse videantur. Certe si quis hodie ita sentiret, ut Basiliū quidem magnarum Regularum auctorem esse fateatur, Eustathium vero parvarum parentem esse B contendere, is valde miraretur Stoica quædam dogmata in magnis Regulis a Combefisio inveniri, cum ipse in eis nihil tale inesse cerneret. Et nos quoque hoc idem dicere habemus, ei, qui ita Regulas longiores probaret, ut minores ob austeriorē doctrinam reprobaret, videlicet nos magnopere mirari, ab ipso in Regulis brevioribus reperiri Stoicum quiddam, cum eas a Stoicorum severitate longe abesse videamus. Ex his autem, quæ hactenus diximus, si nihil aliud, illud quidem certe ostenditur, unicū argumentum, quod ad improbandas breviores Regulas proprie asserri potest, futile esse et vanum: sed, ut verum fatear, non necessario sequitur, si utraque Regulæ et majores et minores ex æquo severæ sunt, ipsas ab uno et eodem scriptore editas fuisse. Quare si propositum assequi velimus, aliis argumentis utamur necesse est. Primum igitur si qua ratio habenda est hominum omnium consensus, cuius debet haberi maxima, plane constabit Regularum omnium unum et eundem auctorem esse. Nam aate nostra tempora reperias neminem, qui longiores a brevioribus Regulis unquam distinxerit. Omnes totius Ascetici, quod de Photii sententia utrasque Regulas complexitur, unum et eundem auctorem semper fecerunt. Quales sunt Hieronymus, Rufinus, Cassianus, Sozomenus, Justinianus, Photius, Suidas, Nicephorus, auctor Combefisianus (*c*), qui ut longiores, ita breviores Regulas sibi vindicat. Hoc idem et recentiores quoque præstitere. Etsi enim in sententiis dissident inter se, tamen in eo consentiunt omnes, quod utrasque Regulas uni et eidem auctori ascribant. Et, ut interim multos omittam, nominabo Scultetum, Combefisium, Natalem Alexandrum, Tillemontium, Ludovicum Dupinum. Quod si tot hominum testimonia sufficere non videantur, ejusdem rei testem adhibebo ipsum Regularum auctorem. Incipiam ab ea regula, quæ inter breviores secunda est, ubi sic legitur: Τοῖτων δὲ ἐκαστον οἵας ἦχει δύναμιν εἴρηται ἐν τῷ περὶ αὐτοῦ ἐρωτήματι. Qualem autem vim habeat horum unumquodque,

(*a*) Lege num. 37.

(*b*) In præf. n. 37.

(*c*) Lege Basil. recensit., t. II, p. 101.

dictum est in ea, quæ ad hoc pertinet, interrogatione. Obscurum autem non est, ut jam pridem Tillemontius notavit, hoc loco indicari regulam inter magnas octavam, eum in ea secundæ illius brevioris regulæ argumentum copiose tractetur. Nunc proferam alios tres locos minime dubios, quorum primum jam protulit is, quem modo dixi, vir eruditissimus Tillemontius. Is autem locus primus invenitur in brevi regula septuagena quarta, ubi ita scriptum invenitur : Ἐληφάστερον δὲ περὶ τῶν τούτων ἐν τοῖς κατὰ πλάτος εἰρημένοις ἀπεκρινάμεθα. Verum de iis, qui hujusmodi sunt, in quæstionibus fuse explicatis uberius respondimus : quo in loco magnam aliquam regulam citari vident quicunque cæci non sunt. Magna autem regula illa quæ hic citatur, in magnis locum septimum tenet, in eaque fuse explicatur quod in breviori paucis perstrin gitur. Alia duo exempla evidentissima proponam. Unum sumam e regula centesima tertia in qua propositæ sibi quæstionis ita auctor respondet : Περὶ τούτων εἴρηται ἐν τῷ πλατυτέρᾳ ἀπορίσει, De his enucleate dictum est in latiore responsione. Hæc autem latior responsio regula est vicesima septima inter majores. Alterum exemplum suppeditabit brevior regula ducentesima vicesima, quæ sic incipit : Περὶ τούτων εἴρηται ἐν τοῖς κατὰ πλάτος. De his dictum est in quæstionibus fusius explicatis. Legenti autem longiores Regulas occurret trigesima tertia, in qua multis verbis declaratur quod in hac breviori breviter dictum est. Post testimonia tam certa tamque indubitata, opinionem nostram magis confirmari nihil quidem necesse duco : sed tamen non indignum puto, quod notetur, easdem dicendi formulas, quæ in majoribus Regulis inveniuntur, in minoribus quoque reperiri. Qualis est illa, qua scriptor ita Scripturam citat (a) ut adverbia quædam p̄æponat : Τὸν Κυρίου ὁριστικῶς εἰπόντος, etc., cum Dominus verbis decretoriis dixerit, etc. Rursus cujusmodi est illa, quæ in usu est apud scriptorem, cum aliquod genus p̄æfecturæ exprimitur : "Ωστε τὸν μὲν τινα ὀφθαλμοῦ ἐπέχειν δύναμιν, τὴν ἐπιμέλειαν τὴν κοινὴν πεπιστευμένον. ita ut aliis quidem oculi vim obtineat, cui scilicet concedita est communis rerum cura : ubi non simpliciter dicitur, τὸν προεστότα, p̄æfectus scilicet, sed per periphrasim, τὴν ἐπιμέλειαν τὴν κοινὴν πεπιστευμένον. Annumerari potest cum his et illa quoque, qua voces πληροφορεῖν et πληροφορία in significatione persuasionis usurpantur τὸν μὲν πληροφορῆτας, ὅτι ὁ, etc., sic ut alteri quidem persuaserit, ut si, etc. Et illuc addi potest, quasdam voces certo quodam modo acceptas, quæ nusquam in Regulis longioribus ponuntur, nusquam quoque in brevioribus adhiberi. Ad quod genus tres hæc voces referuntur, φιλοσοφεῖν, φιλοσοφία, φιλόσοφος. Ad idem pertinet verbum ποιεῖσθαι, eum in tempore

A passivo ponitur (b), et tamen significationem actionem retinet. Ejusdem generis sunt et alia quædam vocabula, quæ cuique alio loco legere licet (c),

§ XI. Pars quinta, in qua ostenditur utrasque Regulas et Constitutiones monasticas uni et eidem auctori tribui non debere.

34. Doctissimus vir Combefisius, cum dixisset utrasque Regulas et Constitutiones monasticas uni et eidem scriptori ascribi non oportere, visus est multis quasi paradoxum quoddam proferre : in quo ego eum partim probo, partim improbo. Mihi enim videtur, quod ejusmodi scripta non uni et eidem homini attribuenda esse censuit, recte ac vere judicasse : sed in eo peccasse, quod neutrius operis verum auctorem assignarit. Sed de his pos tea. Jam adnotavi eum, quem modo dixi, eruditissimum virum suam opinionem ita defendere ut argumenta sua fere omnia ex nimia regularum severitate petat : sed ea fortasse ei soli firmitatis aliquid habere videbuntur. Et vero quicunque animo æquo Regulas tam longiores quam breviores legerint, ii certe quo erunt perspicaciores, eo minus Stoica illa dogmata videbunt, quæ in utrisque deprehendisse se falso existimavit Combefisius. Plura suo loco de severitate illa Stoica vel potius Combefisiana : nunc de alio viri eruditissimi arguento verba faciamus. Ita igitur loquitur in suo *Basilio recensito* (t. II, p. 234) : *Ipsò statim titulo et argu mento Constitutionum monasticarum, alium se auctor prodit ab eo, cuius superiora omnia (si forte præfationem antiquam libellumque ad ἀστηρίῳ sanctiusque institutum levius informantem exceperis), verumque Basilium, qui et eos erudiat, qui in societate cum reliquis, et qui solitariam ipsi seorsum vitam agant; ut est utraque militia Ecclesiæ probata, ducesque habuit et antistites atque cultores viros plane inclytos; cum prior ille auctor sic solitarios perpetuo insectari videatur, unisque communem vitam agentibus, quidquid est Christianæ pietatis ascribere.* Fateor, quod hic ait Combefisius, Regularum auctorem anachoretis infensissimum esse, scriptorem vero Constitutionum monasticarum e's favere, ipsorumque vivendiatione n probare, id mihi videri et firmius et gra vius, quam est tota illa tam sæpe ab eodem Combefisio decantata Stoicorum severitas. Etenim Regularum auctor tam vehementer invehitur in anachoretas (d), ut eum ipsis unquam favisse vix credas : sed tamen ne hoc quidem argumentum arbitror ad persuadendum multum valere. Nam rarum non est, ut quis diversis temporibus eadem et probet et improbet. Fieri ergo potuit, ut Regularum scriptor, quisquis est, anachoretarum vivendiationem valde vituperarit, quam antea tamen multum laudasset. Quoniam tamen hoc ipso in argumento vim maximam inesse existimo, si aliunde

(a) Leg. n. 38.

(b) Lege n. 37.

(c) Ibid.

(d) Lege reg. 7 maj.

consideretur, ab eo non tam cito discedam. Scendum ergo Constitutionum monasticarum auctorem anachoretarum statum non obiter commendassem, sed de eo copiose et abundanter disseruisse. Non enim id vivendi genus uno aut altero loco probat, sed totam medium sui operis partem in eo informando insumpsisse se tradidit ipse. Ita enim initio capituli 18 loquitur (pag. 360): Περὶ μὲν ὅν τοῦ καθέκαστον ἀσκητοῦ καὶ τὸν μονῆρον βίον ἀσπασμένου ἐν τοῖς ἐμπροσθεν, ὡς ἐνδιν, δεδηλωμένου· ὅπως τὰς τε ψυχὴν πρὸς τὸ καλὸν ἔξαστων, καὶ τὸ σῶμα πρὸς τὸ δίον σκονομόν, δύναται ἀν ἡμέν τὸν ἀκριβῆ χαρακτηρίσαι φύλασσομοφού. Επεὶ δὲ οἱ πλεῖστοι τῶν ἀσκητῶν κατά συστήματα πολιτεύονται, ἀλλήλοις τὰ φρονήματα πρὸς ἀρετὴν παραβάγοντες, καὶ τῇ τῶν κατορθωμάτων ἀντιπαραβίσσει παρορμῶντες ἑαυτοὺς ἐπὶ τὴν τοῦ καλοῦ προσοπῆν, δίκαιοις ἀνθρώπευν, καὶ τούτοις τὸν διὰ τῶν λόγων παράκλησιν εἰπενεγκατέθηι. Ac de asceta quidem, qui seorsum agit, vitamque solitariam amplexus est, dilucide, quantum in nobis erat, superius disseruimus, quomodo et animum exercens ad bonum, et corpus apte et rite componens, philosophum perfectum nobis exprimere possit. At quoniam versantur simul in communitate plurimi ascetarum, animum mutuo exacuentes ad virtutem, et recte factorum comparatione seipso ad progressum in bono faciendum concitantes, æquum esse putavimus, hos etiam sermonibus nostris adhortari. Ex quibus perspici potest, auctorem ita suum opus divisisse, ut illius tota media pars ad anachoretas, altera ad cœnobitas spectaret. At vero tantum C abest, ut Regularum auctor unicum verbum dixerit de laude hujus status, ut eum etiam modis omnibus exagitent. Legi poterit septimum caput Regularum majorum totum, in quo nihil omissum est eorum, quibus hujus instituti pericula incommodaque ostendi possint. Hic locum unum, qui instar omnium esse possit, exscribam. Cum igitur incommoda aliqua, quæ hanc vivendi rationem comitantur, retulisset, ita perseguitur (pag. 345): "Ἄνευ δὲ τούτου, καὶ ὡς τὰς ἀγάπης τοῦ Χριστοῦ λόγος οὐκ ἐπιτρέπει τὸ ἴδιον σκοπεῖν ἔκαστον. Η ἀγάπη γὰρ, φησίν, οὐ ζητεῖ τὰ ἔσωτάς. Ο δὲ ἀφιδιαστικὸς βίος ἔνα σκονον ἔχει, τὰν οἰκεῖαν ἔκάστου τῶν χρεῶν θεραπεῖν. Τοῦτο δὲ προσδίλως μαζόμενον ἐστι τῷ τὰς ἀγάπης νόμῳ, ὃν ὁ Ἀποστόλος ἐπίκρουν, μὴ ζητῶν τὸ ἔσωτον συμφέρον, ἀλλὰ τὸ τῶν πολλῶν: ἵνα σωθῶσι, etc. Sed præterea diligendi Christi ratio et modus, unumquemque quod sibi proprium fuerit, spectare non sinit. « Charitas enim, inquit, non querit quæ sua sunt²⁸. » Vita autem solitaria et seorsum a cœteris omnibus acta scopum unicum habet, ut suis quisque utilitatibus inserviat. Hoc autem aperte adversatur charitatis legi, quam implebat Apostolus, qui non sua, sed multorum commoda quæreret, ut salvi fierent, etc. Neque vero

A auctor, in Regulis brevioribus magis indulgens fuisse in anachoretas putandus est, cum in ipsis regulam septimam majorem, quam quisque sequi debeat, citet (a). Jam quæro qui fieri potuerit, ut unus et idem homo in uno opere refutarit quæ in altero scripsisset. Sed fortasse cuiquam in mentem veniet quod aliquanto ante diximus, videlicet non raro contingere, ut quis aliter aliis temporibus sentiat. Nihil ergo impedit, inquiet aliquis, quoniam auctor primum Constitutiones monasticas vulgasse credatur, deinde vero Regulas, in quibus, cum experientia doctior effectus fuisset, mutasset sententiam. Ego quidem fatebor ita mihi primo aspectu visum fuisse: sed, re diligentius considerata, aliter judicavi. Mihi enim persuadere non potui, auctorem tam contraria scribere potuisse, nec tamen de sententiæ mutatione rationem ullam reddidisse. Certe, si quis hodie de informandis anachoretarum moribus librum aliquem ederet, nunquam in alio libro funditus everteret eorum institutum, nisi prius monuisset se ob graves causas de sententia decessisse: quod cum factum non sit in iis, de quibus agimus, scriptis, inde effici videtur ejusmodi scripta non uni, sed duobus scriptoribus tribui oportere. Ab eo, quod mox proposui, argumento non multum abludit illud, quod mox proferam. Monere ergo juvat, multa communia esse Regulis cum monasticis Constitutionibus. Quale est quod dicitur tam in Regulis quam in Constitutionibus de colloquio cum mulieribus; de eligendis iis operibus quæ statui monachorum convenient; de obedientia, de præpositi officio; de vestimentis, deque aliis ejusdem generis plurimis. Ergo, si Regularum atque Constitutionum idem auctor esset, aut in Regulis Constitutionum meminisset, aut in Constitutionibus mentionem fecisset Regularum. Eoque magis, quod auctor, de quo agimus, quicunque ille fuit, ita facere consueverat, ut videre est in Regulis brevioribus, in quibus ipse non raro citat quæ alibi de eodem arguento scripserat. Ejus rei cum superius exempla aliquot retulerimus, in iis amplius immemorandum non putavimus.

D 35. Quanquam longe dissentio ab iis, qui Stoicum in Regulis inveniri putant, earum tamen auctor mihi severior visus est, quam ut idem sit, qui Constitutiones scripserit. Hic majoris perfectionis causa severitatem ubique prædicat: ille quoddam vitæ genus et mitius et commodius proponit. Hic arctam illam viam, quæ ad veram vitam ducit, vel paululum dilatare semper veretur: ille se præstat benigniorem Scripturarum interpretem, et, si hanc viam non dilatet, at ipsam tamen faciliorem atque planiorem reddit. Cum multa loca afferre possem, quibus probari posset quod modo dixi, in medium tamen pauca duntaxat adducenda censui: eo magis,

²⁸ I Cor. xiii, 3.

(a) Reg. brev. 74.

quod si quis plura cupiat, ei quamplurima in ipsis A fontibus invenire facile sit. Ita igitur in Constitutis legitur (pag. 553, c. 7, n. 2): Χρὴ τοῖνυν ἡσυχῆ μένειν τὰ πόλλα, καὶ χαρτερεῖν ἔκστους τὰς ἴδιαν καταγωγὰν, ἵνα ἔχῃ τοῦτο τῆς εὐσταθείας τῶν πρόπων μαρτύριον· μὴ πάντη μὲν χαθεῖοχθαι, ἀλλὰ τὰς τε ἀναγκαῖας προσόδους εὐπαρρησιάστους ποιεῖσθαι, ἐν αἷς οὐδὲν τὸ συνειδής ἐπισκήπται, καὶ τοὺς βελτιστούς τε καὶ ὀφελιμωτάτους διὰ πολιτείος ἀκριβειῶν τῶν ἀδελφῶν ἐπισκέπτεσθαι, παραδειγματα ἀρετῶν ἐκ τῆς ὀφελίου συντυχίας λαμβάνοντα, ἐμμέτρους, ὡς ἔφημεν, καὶ ἀνεπιλήπτους τὰς προσόδους ποιούμενον. Πολλάκις γὰρ, καὶ ἀκηδίαν ἐγγενομένην τῇ ψυχῇ ἡ πρόσδος διαλύσαται, πάλιν οἶνον ἐπιφράσαι καὶ ἀναπνεῦσαι μικρὸν παρατρέψασθαι, προθύμως προσιέναι τοῖς ὑπέρ τῆς εὐσεβείας ἀγωνίσμασι δίδωσιν. *Par est igitur in quiete ut plurimum manere, et quemlibet in propria sede persistere, ut hoc constantiae morum testimonium habeat: non tamen prorsus in cella sua inclusum esse, sed libere, si propterea nihil conscientia exprobat, necessitate cogente egredi, fratresque vitæ integritate et optimos et utilissimos invisere, sed ita tamen, ut ex utili congressu virtutum capiat exempla: quod consequetur, si, ut diximus, in prodeundo modus teneatur, nihilque fiat quod reprendi possit. Sæpe enim insitum etiam animo tedium exeundo dissipatur; idque in causa est cur iterum veluti convalescamus, ac paululum respiremus, alacriterque ad certamina pro pietate subeunda veniamus.* Quod initio dicitur, libere, si necessitas cogat, egredi oportere, id fortasse nemo intellexisset, nisi interpretatus esset auctor ipse. Nam necessitatis nomine vulgo significantur urgentes quidam casus, qui ita premunt, ut vix ali- ter facere possis: et tamen hoc loco aliquid tale intelligere nihil necesse est. Cum enim scriptor ita locutus est: *Sæpe enim insitum etiam animo tedium exeundo dissipatur; non obscure indicavit monacho egredi licere, si tedium dissipare sibi proponat: in quo maxima scriptoris lenitas aperte ostenditur; simulque ejusmodi egrediendi facultas datur, qua abuti multi possent. Longe gravius est quod sequitur: Εἰ δέ τις τὸ καλὸν τῇ ψυχῇ βε- βαίως ἐνιδρυσάμενος, καὶ τῇ χρονιᾳ ἀσκήσαι τῆς τῶν πα- θῶν κυρεονήσεως τὴν ἐμπειρίαν λαβὼν, καὶ διηγήσας, μὲν τὰς σωματικὰς ἀκρατίας, χαλεψάσας δὲ τὰς ψυχικὰς ἀταξίας, θαρρῶν δὲ τῷ τοῦ λογισμοῦ χαλεψὰ συχνό- τερις θέλοι ποιεῖσθαι τὰς προσόδους εἰς οἰκοδομὴν καὶ ἐπισκεψίων ἀδελφῶν, τὸν τοιοῦτον καὶ παρορμήσει μᾶλλον ὁ λόγος ἐπὶ τὴν πρόσδοτον, ἵνα τὸν λύχνον ἐπὶ τὴν λυχνίαν τιθεις, πάσι τῷ φῶις τῆς τῶν καλῶν καθηγήσεως χρ- ρηγήσῃ· μόνον εἴ γε θαρροῖ, ὡς καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ διδασκαλεῖν ἀρετῶν ἔαυτὸν δυνήσεται τοῖς συντυχό- νουσι παρέχειν, etc. Si quis vero, posteaquam bonum in animo fortiter constabiliverit, diurnaque exercitatione gubernandorum affectuum experientiam adeptus fuerit, et domitis corporis libidinibus coercuerit tumultus animales, tum demum rationis*

(a) Reg. 44 maj.

A freno confisus velit frequentius ac crebrius ad ædifi- cандос visitандosque fratres egredi; eum, qui ejus- modi est, ratio ad exeundum potius inducit, ut pos- sita super candelabro lucerna, doctrinæ bonæ lumen impertiat omnibus: si modo confidat posse et ser- mone et opere seipsum iis quibuscum congreditur, ceu quamdam virtutum scholam exhibere, etc. Scriptor aliquanto ante, cum monachis egrediendi facultatem levandi tædii causa daret, facilitatem non mediocrem ostendit: hic ita facilis est, ut modum omnem transire videatur. Nam monachus quivis, qui perfectum se jam esse in animum se- mel induxit, de auctoris sententia non poterit modo, si velit, frequentius ac crebrius ad ædifi- cандос visitандosque fratres peregre abire: sed postulat etiam ratio, ut iter suscipiat. Ejus autem rei hanc pulchellam rationem reddit: ut posita super candelabro lucerna, doctrinæ bonæ lumen impertiat omnibus: quod tamen fieri debet ea conditione, dummodo confidat posse et verbis et factis seipsum iis quibuscum congreditur, ceu quamdam virtutum scholam exhibere. Certe hoc non indulgentia est, sed bonæ disciplinæ integra eversio. Primum frenum rationis, quo solo scrip- tor contentus est, quam debile sit et infirmum, norunt omnes. Deinde, si monacho cuilibet se- mel licet, cum libebit, frequentius ac crebrius ad ædificандос visitандosque fratres progredi, auctor non anachoretam instituit, quem tamen instituen- dum sibi proposuerat, sed veluti viatorem aliquem semper hue illuc errantem, nunquam quiescen- tem, quamvis potius vitam agentem, quam solita- riā, quam tamen agendam susceperebat. Postre- mo, quod additur, eum ratio ad exeundum potius inducit, ut posita super candelabro lucerna doc- trinæ bonæ lumen impertiat omnibus, dummodo confidat posse et verbis et factis seipsum iis qui- buscum congreditur, ceu quamdam virtutum scholam exhibere, locum amplissimum præstigiis videtur dare, cum facile fieri possit, ut sibi quisque brevi persuadeat, talem esse se, qua- lem oportet, ut faciem præferat omnibus ad bo- nam doctrinam, ob idque confidat futurum, ut virtutum omnium exempla secum congressuris præbeat. Ex quibus plane constat Constitutionum auctorem ita indulgentem fuisse, ut etiam rationis fines transgressus sit. Nunc referamus quæ in Regulis leguntur. Hæc autem sunt (a): Τὴν μὲν ἀποδημίαν ἐπιτρέπεται τῷ δυναμένῳ ἀνθεκόντι τῇ ἔκστοις ψυχῇ, καὶ ὀφελίμως τοῖς συντυχόνουσιν αὐτὴν ἐκτε- λεῖν. Ως ἐπὶ μὴ παρῇ ὁ ἐπιτήδειος, βελτιον ἐν ἐνδείᾳ τῶν ἀναγκαῖων πάσαν θλῖψιν καὶ στενοχωρίαν μέχρι καὶ θαύματον ὑπενεγκεῖν, ἢ παραμυθίας ἔνεκεν σω- ματικῆς, βλάβην ψυχῆς ὄμολογον μέντον περιστρέψαι. Pe- regrinandi detur facultas ei, qui citra animæ suæ detrimentum, et cum utilitate eorum, quibuscum gradit, iter perficere possit. Nam, si nemo idoneus affuerit, præstat in rerum necessiarum penuria

afflictionem omnem atque angustiam vel ad mortem usque perpeti, quam corporis levamenti causa certissimum animæ detrimentum negligere. In quibus dignum est quo notetur, omnes de auctoris sententia potius rerum penuria perire debere, quam ut unus ob susceptam peregrinationem certum aliquod detrimentum in anima patiatur; quæ sententia justæ severitatis plena est, et alienissima ab ejus moribus, qui Constitutionum librum edidit. Quomodo enim dicere potuisse, si nemo idoneus inveniatur, omnes potius fame interire debere, quam ut unus animæ suæ dispendio peregre abeat, cum ipse docuerit idoneos ad peregrinandum esse eos, qui confidunt futuros se exemplo in itinere, iis quibuscum congridentur? Etenim si tanta rerum penuria esset, ut fratres omnes in vitæ discimeni venirent, dubium non est quin in quolibet conventu semper aliquis monachus inveniretur, qui se in itinere faciendo virtutum omnium exempla omnibus daturum consideret; ideoque causa non erat, cur scriptor præclarum illud decantaret *si idoneus non reperiatur, mortem potius tolerari debere quam certum aliquod animæ damnum negligere*, cum, ut vidimus, idoneus nunquam deesset. Addere libet et alium locum. Cum ergo auctor interrogaretur utrum auscultandum sit iis, qui nos ad propriareducere vellent, ita respondet (a): *Ei μὲν διὰ οἰκοδομὴν τῆς πίστεως, ὁ δυνάμενος αὐτῶς ἀπελθεῖν, μετὰ δοκιμασίας περιπέσθω. Si id fiat ob fidei ædificationem, qui abire hoc modo potest, is præmissa prævio examine dimittatur:* ubi monacho non permittitur, ut, si velit, egrediatur: sed prius pertendantur est, utrum idoneus sit. Uno verbo, quod in Constitutionibus legi adnotavimus, cuilibet, si velit, egredi licere vanæ cujusdam confidentiæ obtentu, id aut quidquam simile in Regulis qui quæreret, operam luderet. Quare si Regularum scriptor unquam induxisset animum anachoretas instituere, modo secum ipse consentire voluisse, non eis permisisset ut vagarentur huc illuc quoties ita liberet: sed jussisset ipsos ab homine sapiente consilium capere, ab eoque quærere, utrum egredieis expediret, necne. Videre est, igitur in Regulis severitatem, non illam quidem Stoicam, sed quæ peritum magistrum deceat, consultatque optime recto ordini: in Constitutionibus vero, molliorem quamdam disciplinam, quæ si locum haberet, rectus ordo diu stare non posset.

36. Subjungam argumentum aliud, quod et ipsum quoque probat quidem non eumdem esse auctorem Regularum, qui Constitutionum; sed præterea hoc commodi habet, ut nullo verborum apparatu, at solo oculorum auxilio indigeat. Velim igitur oculis lustrentur Regulæ et Constitutiones, comparenturque inter sese. Has videoas Scriptura-

A rum testimoniis referciri in illis ejusmodi testimonia pauca admodum invenias. Scriptores autem ita sui dissimiles esse non solent, ut cum easdem res tractant, diversis scribendi generibus utantur. Cum igitur constet iisdem de rebus in Regulis atque in Constitutionibus sermonem institui, in iisque diversam esse citandarum scripturarum rationem, cum earum testimonia sæpe in Regulis, raro in Constitutionibus proferantur, necesse videtur duos distingui auctores, quorum unus uno, alias alio modo scripserit. Et quoniam argumentum e varietate citandæ Scripturæ petere semel cœpi, pergam. Ergo monere operæ pretium est, illud Lucæ, *Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: porro unum est necessarium*²⁹, et in Regulis reperiri et B in Constitutionibus: sed tam diverse, ut aliter fieri non posse videatur, quin horum operum duo auctores agnoscantur. Loca ipsa in medium meo more adducam: eoque libentius, quod in eis dignum quiddam curiositate studiosorum inesse videatur. Ita igitur in Regulis scriptum invenitur (b): Οὐκ ἐπήνεσσε τὴν Μάρθαν εἰς πολλὴν διαχονίαν περισπομένην ὁ Κύριος, ὅλᾳ, Μεριμνᾶς καὶ τυρβάζη, φρεσὶ, περὶ πολλὰ. οἷτιν δέ ἐστι χρεῖα, η̄ ἐνὸς οἵτινων μὲν, δηλονότι τῶν πρὸς παρασκευὴν ἐνὸς δὲ, τοῦ σκοποῦ, ὥστε τὴν χρεῖαν ἐκπληρωθῆναι. Nequaquam Dominus laudavit Martham in multiplex ministerium distractam: sed, «*Sollicita es, inquit et turbaris circa multa. Atqui paucis, vel uno opus est: » paucis quidem, quantum scilicet ad apparatus, uno vero, nempe fine ipso, ut videlicet necessitatì fiat satis.* Ideo autem hæc paulo fusius retuli, ut intelligent qui legent vocem ἐνδέξαται hic non accipi vulgari sensu, sed pro uno ferculo. In constitutionibus vero (cap. 1) sic legitur: Εἰπε, φρεσὶ, αὐτῇ, ίνα ἡναστάτα συνδιακονῇ μοι. Ο δέ Κύριος πρὸς αὐτὴν. Μάρθα, Μάρθα, μεριμνᾶς καὶ τυρβάζη περὶ πολλὰ, ἐνὸς δέ ἐστι χρεῖα. Μαρία γόρ, etc. «*Dic illi, inquit, ut surgens ministret mecum. » Cui Dominus: « Martha, Martha, sollicita es, et turbaris circa multa. Porro unum est necessarium. Maria enim*³⁰, » etc. Nec quisquam dixerit corruptum esse Regularum locum: quod vitium, ut alia ejusdem generis plurima, aut librariorum oscitantia, aut alio aliquo casu irrepserit. Etenim, si unico hoc loco ita legeretur, fortasse talia dici possent: sed cum et alibi eodem modo scriptum inveniatur, dubitari merito non potest, quin auctor ipse ita scripserit. Volo autem meminisse omnes, in hoc eruditos inter se consentire, quod uno consensu Moralia et Regulas uni eidemque scriptori tribuant. Videamus ergo, quomodo Moralium auctor, qui idem est atque Regularum, illud, quod dixi, Lucæ testimonium retulerit. Sic autem loquitur in regula 38 (page 263): Εἰπε αὐτῇ, ίνα μοι συναπιλάθηται. Ἀποχριθεὶς δέ εἰ-

²⁹ Luc. x, 41, 42. ³⁰ Ibid. 40-42.

(a) Reg. brev. 89

b Reg. 20 fus.

πεν αὐτῇ ὁ Ἰησοῦς· Μάρθα, Μάρθα, μεριμνᾶς καὶ τυρ-
βάζῃ περὶ πολλῶν διὰ ἐστι χρεῖα, οὐ ἐνός. Dic ergo
illi, ut me adjuvet. Respondens autem Jesus dixit
ei : Martha, Martha, sollicita es, et turbaris
circa plurima, tamen paucis opus est, aut uno :
ubi non aliter legitur quam in ipsis Regulis ; ex
quo fit, ut cum constanter duobus in locis eodem
modo legatur, auctor ipse, quisquis est, ita scri-
psisse putandus sit. Praeterea, opinor, hæc scri-
ptura, *paucis opus est, aut uno*, tam nova est et in-
solita, ut librariis, nisi ipsam in iis quæ habebant
exemplaribus invenissent, ne in mentem quidem
venisset ; ob idque magis intelligitur, librarios
eius, quam retuli, varietatis auctores dici jure non
posse. Ex quibus omnibus concludi debet, Regula-
rum scriptorem alium esse ab eo qui Constitutio-
nes in lucem edidit, cum Lucæ verba bis aliter ci-
tarit. Quod autem dixi, vocem ἐνός apud Lucam sum-
ptam esse ab auctore non mystico sensu, sed pro-
prio et naturali, nempe pro ferculo, id ex eo, quem
modo citavi, Moralium loco mirifice confirmatur.
Cum enim ea Moralium regula, in qua hæc legun-
tur, ὅλην διὰ ἐστι χρεῖα, οὐ ἐνός, *tamen paucis opus est, aut uno*, scripta sit de frugalitate, certe illud
Lucæ testimonium, nisi vox ἐνός ibi pro cibo acci-
peretur, nihil omnino ad rem ficeret.

37. Argumenta quæ hactenus proposui, fortasse
videri poterunt aliquibus paulo remotiora : nunc
proponam alia, quæ ex ipsa styli ratione petam.
Cum ergo Regulas atque Constitutiones diligenter
legerem, easque inter se compararem, videre visus
sum duos auctores, quorum unus uno, aliis alio lo-
quendi genere valde delectaretur. Et quoniam quæ
ipsis oculis subjiciuntur, nescio quomodo magis
movent, cujuslibet rei aliquot exempla proferam.
A tribus vocibus initium ducam, φιλοσοφία, φιλό-
σοφος et φιλοσοφεῖν quæ cum in Constitutionibus
sæpe adhibeantur, eas tamen invenire non est
usquam in Regulis. Sic igitur loquitur Constitu-
tionum auctor ipso procœmii sui initio : Τὴν κατὰ
Χριστὸν φιλοσοφίαν ἐπανελόμενος, καὶ τῶν βιωτικῶν
ἐπιθυμιῶν τε καὶ ἡδονῶν καὶ φροντίδον ἀνάτερον ἔργας
τὸ φρόνημα, etc. Ex quo Christi amplexus es phi-
losophiam, et supra cupiditates mundanas atque
voluptates ac curas animum extulisti, etc. Ejus-
dem hæc sunt verba alio loco (cap. 4, num. 3, p.
546) : Τί γὰρ βέλτιον, εἰπέ μοι, μημεῖσθαι τὸν δένδρον
τὰ εὐχαρπα... ἐξ ἡμισείας δὲ τὴν φιλοσοφίαν ἐργάζε-
σθαι, ψυχῆς μὲν ἄλλ' οὐχὶ καὶ τῷ σώματι; Utrum,
quæso, præstabilius est, arboresne frugiferas imi-
tari... atque ex dimidiata tantum parte, solo videlicet
animo ac non, etiam corpore philosophiæ operam
dare? Eodem illo in capite (n. 4) sic scribit : Ταῦ-
τας γὰρ τὰς διαθέτεις εἰν ψυχῆς γενομένης, οὐδὲν ὁ
μετέχον τὰς τροφᾶς, τοῦ μὴ μετέχοντος δεύτερος εἰς
φιλοσοφίαν φυεῖται. Quisquis enim, animo sic af-
fecto, cibum sumit, in nihilo videbitur inferior non
sumenti, quantum attinet ad philosophiam. Caput
quintum, etsi brevissimum, ejus rei suppeditabit

A tria exempla. In eo igitur ita legitur (pag. 550) : Εἰ
δέ τι δέοι διὰ τὴν ἀναγκαῖαν χρεῖαν καὶ ὑπαίθρου
ἔργου ἐπιτελεῖν, οὐδὲς τοῦτο τὴν φιλοσοφίαν κωλύσει. Ο
γὰρ ἀκριβῆς φιλοσοφος. φροντιστήριον ἔχων τὸ σῶμα,
καὶ καταχωργήν τῆς ψυχῆς ἀσφαλῆ, καὶ ἐπ' ἀγροῦς ὥν
τύχη, καὶ ἐν πανηγύρει, καὶ ἐν ὁρει, καὶ ἐν ἀγρῷ, καὶ
սταξὶ πλήθους πολλοῦ, ἐν τῷ φυσικῷ μοναστηρίῳ
καθιδρυται, ἔνδον συνάγον τὸν νοῦν καὶ φιλοσοφῶν τὰ
κύτῳ πρέποντα. Quod si oportuerit ob inevitabilem
quamdam necessitatē opus aliquod etiam sub
dio perfici, ne hoc quidem philosophiæ futurum
est impedimento. Qui enim vere philosophus est, ei
cum corpus sit loco scholæ et gymnasii, sitque ei-
dem animi sedes firmissima : etiamsi in foro fuerit,
sive conventu, sive in monte, sive in media multi-
tudinis frequentia, cœu in naturali monasterio
commoratur : quippe qui intus in se colligat ani-
mum, et de rebus, quæ sibi convenient, philosophet-
ur. Ultimum locum accersam e cap. 18, ubi sic
legitur (pag. 560) : Δεδηλώσαμεν διωξ... δύναμις ὁ
ἥμιν τὸν ἀκριβῆ χαρακτηρίσαι φιλόσοφον, exposuimus
quomodo... philosophum perfectum nobis exprime-
re possit. Ex quibus perspici potest, eas, quas dixi
voce Constitutionum auctori non parum familia-
res fuisse : quæ tamen Regularum scriptori, res
easdem et dicenti et exponenti, aut in mentem non
venerunt aut, si venerint ipsis tamen uti noluit. Hoc
idem, quod nobis proposuimus, alia via exsequi
conemur. Illud igitur notandum, verbum ποιεῖσθαι
ita in Constitutionibus usurpari, ut ipsis etiam lo-
cis, ubi tempore passivo ponitur, tamen significa-
tionem activam retineat. Res clarior fit exemplis.
Ita ergo legitur in ipso Constitutionum proœmio :
Πολλάκις μὲν πρὸς ἡμᾶς πολλοὺς πεποίησαι λόγους, πυ-
θανόμενος τίνα τρόπον δέοι τὴν τοῦ ἀγῶνος ἐνστασιν τε-
λεῖσθαι. Non raro nobiscum habuisti sermonem, ac
percontatus es, quomodo susceptum certamen ab-
solvi oporteat. Ali quanto post auctor ita scribit
(cap. 4, pag. 548) : "Ας πρὸς τὸν πατέρα τῆς ἀμαρτίας
τὸν διάβολον πεποιήσει, quas [obligationes] cum pec-
cati parente diabolo contraximus. Eodem illo in
capite ita scriptum invenitur (pag. 549) : Οὐτω τὰς
ἀρετὰς τῆς ψυχῆς τῇ συνεργίᾳ τοῦ σώματος ἀπελάμπρ-
υναι, τὸν πρωτικὸν βίου σφραγίδα καὶ τελείωτιν τῆς
πνευματικῆς πόλιτείας πεποιημένοι. Sic animi virtutes
corporis ope illustrarunt, actuosam vitam cœu sigil-
lum atque perfectionem spiritualis vitæ præstantes.
Horum similia sunt quæ leguntur cap. 20 (num. 2) :
Τοῖς μὲν οὖν συγγενέσιν εὐχάρισθα τὰ βέλτιστα, δι-
καιοσύνην, φρεσὶ, καὶ εὐσέβειαν, καὶ ταῦτα, ἀπερ ἡμεῖς
τίμια πεποιήσεις. Precemur itaque optima cognati-
tis nostris, justitiam, inquam, et pietatem, et quæ
nos magni fecimus. Nec diversa, quæ mox sequun-
tur (cap. 21, n. 2) : Οὐ γάρ ἐπι κακίᾳ τὴν κοινωνίαν
πεποιηνται, siquidem non malo consilio pepigere
societatem. Notari potest et illud (cap. 22, p.
571) : Οὐ γάρ οἰκοθεν ὄρμηθει, ἀλλ' ἀπ' αὐτῶν
τῶν θείων Γραφῶν ταῦτα τὴν εἰκασίαν πεποιημεῖ.